HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 15/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả khảo sát, nắm tình hình nội dung phản ánh, kiến nghị của

công dân về việc chấm dứt cho thuê đất làm biến dạng xói mòn,

mất cảnh quan khu di tích lịch sử chiến trường Điện Biên Phủ

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh về việc

nghiên cứu, nắm tình hình nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân về việc đề

nghị chấm dứt cho thuê đất làm biến dạng xói mòn, mất cảnh quan khu di tích

lịch sử chiến trường Điện Biên Phủ. Ngày 12/3/2024, Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND thành phố Điện Biên Phủ

tổ chức đoàn khảo sát thực tế và làm việc trực tiếp với Ban Quản lý di tích thuộc

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND, Công an và một số bộ phận liên quan

của phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ. Kết thúc đợt khảo sát,

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả như sau:

 1. Kết quả khảo sát, nắm tình hình nội dung phản ánh, kiến nghị

 1.1. Đối với các nội dung phản ánh, kiến nghị

 a). Nội dung phản ánh: Cạnh Hầm Đờ cát và khu vực hai bên đường vào

phố 6, phường Thanh Trường để một người tên là Đoàn thuê trồng cây cảnh, sản

xuất vật liệu, làm xấu cảnh quan khu di tích.

 - Kết quả khảo sát:

 + Tại khu vực di tích Hầm Đờ Cát và khu vực hai bên đường vào phố 6,

phường Thanh Trường không có công dân tên Đoàn hoặc tổ chức, cá nhân

thuê đất di tích để trồng cây cảnh, sản xuất vật liệu.

 + Trên địa bàn tổ dân phố 6, phường Thanh Trường có 02 Doanh nghiệp

đang có hoạt động sản xuất gạch, vật liệu xây dựng gồm: Doanh nghiệp tư nhân

Vĩnh Phúc và Doanh nghiệp tư nhân Quang Tú. Khu vực trụ sở và nơi sản xuất

vật liệu nằm ngoài khu vực khoanh vùng, bảo vệ của di tích Hầm Đờ Cát.

 + Hiện tại, trong quần thể khu vực di tích Hầm Đờ cát có doanh nghiệp tư

nhân Phú Hưng mượn đất (không phải thuê) để đặt nhờ cây cảnh, ươm giống

cây trồng được bố trí sắp xếp theo đúng phương án chỉnh trang cây xanh do Ban

quản lý di tích xây dựng, đồng thời tiến hành trông coi, bảo vệ an ninh, dọn dẹp

vệ sinh khu vực di tích từ năm 2017 đến nay.

 b). Nội dung phản ánh: Hàng ngày các xe chở đất đá, phế liệu đổ thành

đống trong khu vực, biến nơi đây như khu vực công trường sản xuất vật liệu, che

mất cả các trận địa pháo và hình ảnh của chiến trường xưa.

2

 - Kết quả khảo sát:

 + Qua nghiên cứu báo cáo số 539/BC-SVHTTDL ngày 27/02/2024 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 11/3/2024 của

UBND phường Thanh Trường thành phố Điện Biên Phủ và biên bản liên ngành

kiểm tra việc phản ánh, kiến nghị của công dân khẳng định: không có hiện tượng

xe chở đất đá, phế liệu đổ thành đống trong khu vực, biến nơi đây như khu vực

công trường sản xuất vật liệu che mất trận địa pháo.

 + Ngày 12/3/2024, Ban tiến hành khảo sát thực tế, trao đổi với cử tri tại

khu vực tổ dân phố 6 và ghi nhận không có tình trạng xe chở đất đá, phế liệu đổ

thành đống trong khu vực như phản ánh của công dân.

 c). Nội dung kiến nghị: Đề nghị thiết kế thành khu công viên cho du khách

tham quan dừng chân nghỉ ngơi, nơi vui chơi cho thanh thiếu niên mà vẫn giữ

nguyên được hình ảnh chân thật, hoang sơ của chiến trường xưa.

 - Kết quả khảo sát:

 + Qua nghiên cứu các quy định của pháp luật và làm việc trực tiếp với các

ngành chức năng cho thấy: Kiến nghị của công dân là hoàn toàn chính đáng

nhưng không phù hợp với quy định của Luật Di sản văn hoá năm 2001, sửa đổi,

bổ sung năm 2009 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

 + Hiện tại, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đang được UBND tỉnh giao

chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh và đơn vị liên quan nghiên cứu, tham

mưu triển khai thực hiện Quyết định số 898/QĐ-TTg, ngày 29/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch bảo quản, tu bổ,

phục hồi Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt chiến trường Điện Biên Phủ, tỉnh Điện

Biên tại văn bản số 3357/UBND-KGVX ngày 07/8/2023; đồng thời phối hợp

với các chuyên gia nghiên cứu lịch sử, đơn vị tư vấn, tiến hành lập hồ sơ Báo

cáo nghiên cứu khả thi đầu tư tôn tạo, phục dựng các công trình trong khu vực

trung tâm Tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (khoảng 10ha) trong đó có khu vực

di tích Hầm Đờ cát trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và đầu tư theo

quy định của pháp luật.

 1.2. Quan điểm của đoàn khảo sát

Qua khảo sát thực tế và làm việc trực tiếp với Ban quản lý di tích - Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch, cấp uỷ, chính quyền và các đơn vị liên quan của

phường Thanh Trường; ý kiến phát biểu của thành viên đoàn khảo sát, Ban Văn

hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất: Nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân

Nguyễn Trung Thành - thành phố Điện Biên Phủ về đề nghị chấm dứt cho thuê

đất làm biến dạng xói mòn, mất cảnh quan khu di tích lịch sử chiến trường Điện

Biên Phủ là chưa chính xác.

 2. Kiến nghị, đề xuất

 (1). Qua khảo sát, nắm tình hình và làm việc trực tiếp với một số đơn vị

liên quan, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kiến nghị đồng chí Chủ tịch

3

HĐND tỉnh và đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh chỉ

đạo một số nội dung liên quan đến khu di tích Hầm Đờ cát như sau:

 (+). Ngày 06/4/2012, UBND tỉnh ban hành văn bản số 505/UBND-VX về

việc rào một số tuyến đường trong khu vưc di tích trung tâm tập đoàn cứ điểm

Điện Biên phủ trong đó đã chỉ đạo rào chắn và nắn thẳng tuyến đường tại vị trí

tổ dân phố 4, nhưng chưa được thực hiện do nâng cấp, mở rộng sân bay Điện

Biên. Hiện tại đường tránh sân bay của tổ dân phố 4 nối với khu tái định cư

phường Thanh Trường đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Để đảm bảo công tác

quản lý Nhà nước về di tích theo đúng quy định của pháp luật, đề nghị UBND

tỉnh xem xét, rào tuyến đường hiện tại đi qua hầm Đờ cát vào khu vực tổ dân

phố 4, phường Thanh Trường.

 (+). Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

 - Sớm tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

triển khai các nội dung được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số

898/QĐ-TTg ngày 29/7/2023 về việc phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch bảo

quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt chiến trường Điện Biên

Phủ, tỉnh Điện Biên đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định.

 - Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan làm tốt công tác quản lý

Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt chiến trường Điện Biên Phủ; tăng cường công

tác phối hợp thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm

(nếu có) liên quan đến các di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh đảm bảo quy định của

pháp luật.

 (2). Đề nghị Thường trực HĐND thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng

cử trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ: Tổ chức giám sát việc thực hiện các

quy định của pháp luật trong công tác quản lý đô thị. Thông tin đến cử tri biết và

nắm được nội dung kiến nghị, phản ánh nêu trên; tăng cường vai trò của người

đại biểu dân cử trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

 Trên đây là báo cáo kết quả khảo sát, nắm tình hình nội dung phản ánh,

kiến nghị của công dân về việc chấm dứt cho thuê đất làm biến dạng xói mòn,

mất cảnh quan khu di tích lịch sử chiến trường Điện Biên Phủ, Ban Văn hóa -

Xã hội HĐND tỉnh báo cáo đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh và Thường trực

HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Ủy viên Ban VHXH;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở VH,TT&DL;

- HĐND, UBND TP ĐBP;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-03-14T16:14:16+0700

		2024-03-14T16:42:37+0700